UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

DIRETORIA DE GOVERNANÇA, CONTROLES INTERNOS E INTEGRIDADE

ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA DE GOVERNANÇA, CONTROLES INTERNOS
E INTEGRIDADE (DGCI) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO,
REALIZADA EM 19/02/2025.

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às treze
horas e quarenta minutos, foi realizada a Reunião da Diretoria de Governança,
Controles Internos e Integridade (DGCI), da Universidade Federal do Espírito Santo.
Estiveram presentes: Fabíola Martins Bastos (Diretora de Governança, Controles
Internos e Integridade - DGCI), Wellington Batista Pereira, Gabriel dos Santos
Cavatti e Ivone Fiorin. 1. EXPEDIENTE. a diretora da DGCI fez as notificações de
expediente sobre prazos para monitoramento e status report das demandas sob sua
responsabilidade. 2. PAUTA. 2.1 Constituição da Comissão Local do PGD da
DGCI. A diretora da DGCI explicou que, como a DGCI é uma unidade estratégica,
faz-se necessária a instituição de uma comissão local do PGD para o setor. A
Resolução CUn/Ufes n° 102, de 7 de novembro de 2024, prescreve no parágrafo 2°
do artigo 19 que “não havendo inscritos no processo eleitoral ou número suficiente
para composição da comissão local, cabe ao dirigente da unidade designar
membros a fim de compô-la”. Nesse sentido, a chefia da DGCI sugeriu que a
comissão seja composta pela diretora, por Gabriel dos Santos Cavatti e por
Wellington Batista. Colocada em votação, a proposta foi aprovada por
unanimidade. 2.2 Escolha de presidente da Comissão Local do PGD da DGCI.
Foi levantada a obrigatoriedade de um dos membros da comissão atuar como
presidente da mesma. Os membros da comissão escolheram para presidência
Gabriel dos Santos Cavatti. Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada
às 15:17 horas e eu, Gabriel dos Santos Cavatti, lavrei a presente que segue
assinada.

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
GABRIEL DOS SANTOS CAVATTI - SIAPE 3322845
Diretoria de Governança, Controles Internos e Integridade - DGCI
Em 19/02/2025 às 16:10

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1080863?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.